

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 24.01.2026 సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశ , విదేశాల్లోని మన యువతకు నూతన ఉపాధి అవకాశాలను సృష్టించేందుకు తమ ప్రభుత్వం కృషి చేస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు.

2. ప్రపంచవ్యాప్తంగా నెలకొన్న పరిస్థితుల దృష్ట్యా , దేశ యువత దృఢంగా ఉండాలని రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ పిలుపునిచ్చారు.

3. దేశవ్యాప్తంగా ఈరోజు జాతీయ బాలికా దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు.

4. పురుషుల అండర్-19 క్రికెట్ ప్రపంచకప్లో భాగంగా జింబాబ్వేలో జరుగుతున్న మూడో మ్యాచ్లో న్యూజిలాండ్ జట్టు 135 పరుగులు చేసింది.

## FUR. REV. NEW PM - ROZGAR MELA

దేశ విదేశాల్లోని మన యువతకు నూతన ఉపాధి అవకాశాలను సృష్టించేందుకు తమ ప్రభుత్వం కృషి చేస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు.

న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన 18వ జాతీయ రోజ్ గార్ మేళాలో వర్చువల్ గా ప్రధానమంత్రి పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... పలు దేశాలతో వాణిజ్యం, మొబిలిటీ ఒప్పందాలను కుదుర్చుకుంటున్నామని , ఇవి దేశంలోని నైపుణ్య యువతకు అవకాశాలను కల్పిస్తాయని చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా ప్రభుత్వ విభాగాలు , సంస్థలలో కొత్తగా ఉద్యోగం పొందిన 61 వేలకు పైగా యువతకు నియామక పత్రాలను అందజేశారు.

భారత ఆర్థిక వ్యవస్థను ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ... గత దశాబ్ద కాలంలో దేశ జిడిపిని రెట్టింపు చేసిన ఏకైక దృఢమైన ఆర్థిక వ్యవస్థ భారత్ అని అభివర్ణించారు. భారత్లో 100కు పైగా దేశాలు విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడులను పెడుతున్నాయని , 2014కు ముందు దశాబ్ద కాలంతో పోల్చితే , దేశంలో విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడులు 2.5 రెట్లు పెరిగాయని తెలిపారు. ఇది దేశంలోని యువతకు అసంఖ్యాక ఉపాధి అవకాశాలను కల్పిస్తుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

బైట్

NSD

## EVE RAJNATH - NCC

ప్రపంచవ్యాప్తంగా నెలకొన్న అస్థిరత పరిస్థితుల దృష్ట్యా, దేశ యువత శారీరకంగా, మానసికంగా దృఢంగా ఉంటూ , ప్రతి సవాలను ఎదుర్కొనేందుకు సిద్ధంగా ఉండాలని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ పిలుపునిచ్చారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన గణతంత్ర దినోత్సవ శిబిరంలో NCC క్యాడెట్ లతో మంత్రి ప్రసంగిస్తూ... ఆపరేషన్ సింధూర్ సమయంలో దేశవ్యాప్తంగా మాక్ డ్రిల్స్ నిర్వహించి ప్రజలలో అవగాహన కల్పించడంలో కీలక పాత్ర పోషించి , ధైర్యం, అంకితభావంతో పనిచేసిన NCC క్యాడెట్ ల నుంచి యువత స్ఫూర్తిని పొందాలని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా NCC ని రెండవ రక్షణ వలయంగా మంత్రి అభివర్ణించారు. భారత సాయుధ దళాలు పాకిస్తాన్ , POK లోని ఉగ్రవాదులను అంతం చేసి , పహల్గాం ఉగ్రదాడికి తగిన సమాధానం చెప్పాయని అన్నారు. భారత సైనికులు ధైర్యంతో , సంయమనంతో భారత్ ను లక్ష్యంగా చేసుకుని దాడి చేసిన వారిని మాత్రమే అంతం చేశారని తెలిపారు. వారు శారీరకంగా మానసికంగా దృఢంగా ఉండడం వల్లనే ఇది సాధ్యపడిందని రాజ్ నాథ్ సింగ్ పేర్కొన్నారు.

## ECI - VOTER'S DAY

16వ జాతీయ ఓటర్ల దినోత్సవ వేడుకలను భారత ఎన్నికల సంఘం రేపు న్యూ ఢిల్లీలో నిర్వహించనుంది. ఈ వేడుకలకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ముఖ్య అతిథిగా హాజరై, కార్యక్రమానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు. మై ఇండియా మై వోట్ అనే

ఇతివృత్తంతో, భారత ప్రజాస్వామ్య హృదయంలో ప్రజలు అనే ఉపశీర్షికతో ఈ ఏడాది ఓటర్ల దినోత్సవాన్ని జరుపుతామని ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా రాష్ట్రపతి కొత్తగా నమోదు చేసుకున్న యువ ఓటర్లకు ఓటర్ ఐడి కార్డులను అందజేస్తారు. సమర్థవంతమైన సాంకేతికత వినియోగం , ఎన్నికల నిర్వహణ, ఓటర్ల అవగాహన కార్యక్రమాలు తదితర విభాగాలలో ఉత్తమ ఎలెక్టోరల్ ప్రాక్టీసిస్ అవార్డులతో పాటు , మీడియాకు ప్రత్యేక అవార్డులను అందజేస్తారు.

NSD

#### PREZ - ADDRESS TO NATION

77వ గణతంత్ర దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకొని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రేపు దేశ ప్రజలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. రాష్ట్రపతి ప్రసంగం రేపు రాత్రి 7 గంటలకు ఆకాశవాణి మొత్తం నెట్వర్క్ , దూరదర్శన్ చానెళ్లలో ప్రసారమవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన వెంటనే ఇంగ్లీషులో ప్రసారం అవుతుంది. ఆ తర్వాత దూరదర్శన్ ప్రాంతీయ ఛానెళ్లలో ప్రాంతీయ భాషలలో ప్రసారమవుతుంది. కాగా , ఆకాశవాణి రాష్ట్రపతి ప్రసంగాన్ని ప్రాంతీయ భాషలలో 9 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రసారం చేస్తుంది.

NSD

#### REV.DAY NATIONAL GIRL CHILD DAY

బాలికల హక్కులు , విద్య, ఆరోగ్యం, పోషణ, సంక్షేమంపై దృష్టి సారీస్తూ దేశవ్యాప్తంగా ఈరోజు జాతీయ బాలికా దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. లింగ వివక్షపై అవగాహన , బాలికలకు సమాన అవకాశాలతో పాటు , వారిని సాధికారులుగా తీర్చిదిద్దే వాతావరణం కల్పించేందుకు ఈ దినోత్సవం ఒక వేదికగా పనిచేస్తుంది. కాగా, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ 2015 జనవరి 22న ప్రారంభించిన బేటి బచావో బేటి పడావో పథకం వార్షికోత్సవం మొన్న జరిగింది. ఇది

బాలికల విద్య , ఆరోగ్యం, భద్రతను ప్రోత్సహిస్తూనే , భూణ హత్యలు , బాల్యవివాహాలు, లింగ వివక్ష వంటి సమస్యలను పరిష్కరించడంపై దృష్టి సారీస్తుంది. మహిళా , శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ 2008లో జాతీయ బాలిక దినోత్సవాన్ని మొదలుపెట్టింది. బాల్య వివాహాలు భృణ హత్యలు లింగ వివక్షలను పరిష్కరించేందుకు ఈరోజును జరుపుకుంటారు.

NSD

## PANCHAYATI RAJ - SPECIAL GUESTS

రేపు న్యూఢిల్లీలో ఎంపిక చేసిన పంచాయతీ ప్రతినిధులను సత్కరించనున్నట్లు పంచాయతీరాజ్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. గణతంత్ర దినోత్సవ కవాతుకు ప్రతినిధులను ప్రత్యేక అతిథులుగా మంత్రిత్వ శాఖ ఆహ్వానించింది. కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాలను తమ పంచాయతీలలో పూర్తి స్థాయిలో అమలు చేస్తున్న 240 మంది సర్పంచులు, గ్రామ ప్రధాన్ లు , బ్లాక్, జిల్లా పంచాయతీ అధ్యక్షులకు ఈ

సందర్భంగా సత్కరించనున్నట్లు పేర్కొంది. ఈ కార్యక్రమంలో యూనిసెఫ్ , పంచాయితీ మంత్రిత్వ శాఖ సంయుక్తంగా అభివృద్ధి చేసిన పంచమ్ chatbot ను ఆవిష్కరిస్తామని తెలిపింది. ఈ chatbot ప్రభుత్వ పథకాలు , సర్వేలు, సేవా సమాచారాలను సులభంగా ప్రజలకు అందుబాటులోకి తేవడంతో పాటు , గ్రామస్థాయిలో పారదర్శకమైన , సమర్థతమైన సేవలను అందించడంలో తోడ్పడుతుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

SHAH - UP DA

ఉత్తరప్రదేశ్ దేశానికి ఆత్మ మాత్రమే కాదని , వికసిత భారత్ లో ఒక అభివృద్ధి సాధనంగా ఆవిర్భవిస్తుందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అన్నారు. ఈరోజు లక్నోలో జరిగిన ఉత్తరప్రదేశ్ రాష్ట్ర ఆవిర్భావ దినోత్సవ వేడుకలలో అమిత్ షా పాల్గొన్నారు. సందర్భంగా మంత్రి ప్రసంగిస్తూ... ఉత్తరప్రదేశ్ దేశంలో నాల్గవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థ అని , ఇది దేశ ఆహార ధాన్యాల ఉత్పత్తిలో 20 శాతాన్ని అందిస్తూ, ఒక ఆహార సముదాయంగా ఏర్పడిందని అన్నారు.

NSD

**RIJIJU-BUDDHIST SUMMIT**

బుద్ధుని బోధనలు ప్రపంచవ్యాప్తంగా శాంతి, సహజీవన మార్గాల లో వెలుగు నింపుతూనే ఉన్నాయని కేంద్ర మైనారిటీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు అన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీ లో జరిగిన 2వ ప్రపంచ బౌద్ధ శిఖరాగ్ర సదస్సు - 2026లో మంత్రి పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ. . ఏ దేశమైనా బలంగా ఎదగాలంటే బుద్ధుని మార్గం , సిద్ధాంతాలను అనుసరించాల్సిందేనని స్పష్టం చేశారు.

బైట్

NSD

## **CRICKET-U19 WORLD CUP target**

పురుషుల అండర్-19 క్రికెట్ ప్రపంచకప్ లో భాగంగా జింబాబ్వేలో జరుగుతున్న మూడో మ్యాచ్ లో ... భారత్ కు న్యూజిలాండ్ జట్టు 136 పరుగుల లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన న్యూజిలాండ్ 36.2 ఓవర్లలో 135 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. భారత బౌలర్లలో RS అంబ్రిష్ 4 వికెట్లు, హెనిల్ పటేల్ 3 వికెట్లు తీశారు. వర్షం కారణంగా ఈ మ్యాచ్ ను ఒక్కో జట్టుకు 37 ఓవర్లకు పరిమితం చేశారు. అంతకుముందు టాస్ గెలిచిన భారత్ బౌలింగ్ ఎంచుకుంది.

NSD

**BS**

**DP-I**

**24.01.2026**

**FUR. REV. NEW PM-ROZGAR MELA**

Prime Minister Narendra Modi said that the government is making efforts to create new opportunities for youth in the country and abroad. He said, India is signing trade, mobility agreements with several countries that opens opportunities for country's skilled youth. The Prime Minister said this while addressing the 18th National Rozgar Mela virtually from New Delhi today. **During the event, appointment letters were distributed to more than 61 thousand newly recruited youth in various Government departments and organisations.**

**(S/B-PM)**

Highlighting the country's robust economy, Mr. Modi said that it is the only economy in the world which doubled its GDP within a decade. He said, today, over 100 countries are investing in India through Foreign Direct Investment (FDI), underscoring that FDI inflows have increased by more than 2.5 times compared to the decade before 2014. He added that this surge in foreign investment is creating countless employment opportunities for young people.

**(S/B-PM)**

On the significance of 24 January, Mr. Modi said, it is the day when the Constitution recognized Jana Gana Mana as the National Anthem and Vande Mataram as the National Song. Talking about the Rozgar Mela, the Prime Minister said, Rozgar Mela has become an institution and lakhs of youths have already received appointment letters from various government departments so far. He said, the appointment letters distributed today is an invitation for nation-building. He said, this is a sankalp patra for guiding youth toward a Viksit Bharat. He also said that the beginning of the year 2026 marks the start of new joy, coinciding with the recent celebration of Basant Panchami.

**(S/B-PM)**

**The 18th Rozgar Mela was organized at 45 locations across the country. The newly recruited candidates will be joining various ministries and departments.**

**<><>PALLAVI/1235 HRS**

**GAURAV**

**EP-I**

**24-01-2026**

**ECI- VOTER'S DAY**

The Election Commission ( ECI) will celebrate the 16th National Voters' Day in New Delhi tomorrow. President Droupadi Murmu will preside over the celebrations as the Chief Guest. The theme for this year's National

Voters Day is My India, My Vote, with the tagline Citizen at the Heart of Indian Democracy. During the celebrations, the President will hand over Electors Photo Identity Cards (EPIC) to newly enrolled young voters. She will also present the Best Electoral Practices Awards in various categories, including effective use of technology, election management, voter awareness initiatives, along with special awards for the media. During the event, Union Minister of State for Law and Justice Arjun Ram Meghwal will present. The celebration will be led by Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar, along with Election Commissioners Dr. Sukhbir Singh Sandhu and Dr. Vivek Joshi.

**<><>AMAN/ISHANI/1539 HRS**

**GAURAV**

**EP-1**

**24.01.2025**

**PREZ-ADDRESS TO NATION**

President Droupadi Murmu will address the nation on the eve of the 77th Republic Day tomorrow. The address will be broadcast from 7 PM on the entire national network of Akashvani and telecast over all channels of Doordarshan in Hindi, followed by the English version. Broadcast of the address in Hindi and English on Doordarshan will be followed by broadcast in regional languages by regional channels of Doordarshan. Akashvani will broadcast regional language versions from 9.30 PM onwards on its regional networks.

**<><>AKSHIT/RISHU/1547 HRS**

**GAURAV**

**EP-1**

**24.01.2025**

**PANCHAYATI RAJ-SPECIAL GUESTS**

The Ministry of Panchayati Raj will felicitate elected Panchayat representatives tomorrow in New Delhi. These representatives have been invited as Special Guests to witness the Republic Day Parade. The honourees include around 240 Sarpanches, Mukhiyas, Gram Pradhans and Block and District Panchayat Presidents from Panchayats that have achieved saturation in flagship Central Government schemes. Panchayat Assistance and Messaging- PANCHAM Chatbot developed by the Ministry in collaboration with UNICEF will be released at the event. PANCHAM is a tool for direct, timely, and two-way digital interaction with Panchayat Elected Representatives, officials, and citizens. It also enables easy access to scheme updates, training content, surveys and Panchayat service information, strengthening transparent and effective service delivery at the grassroots.

**<><>AMAN/RISHU/1613 HRS**

**GAURAV**

**EP II**

**24.01.2026**

**AUSTRALIAN OPEN**

In Tennis, India's Yuki Bhambri and his Swedish partner Andre Göransson advanced to the round of 16 of the men's doubles event at the Australian Open 2026. The 10th-seeded Indo-Swedish pair registered a hard-fought 4-6, 7-6, 6-3 victory over Mexico's Santiago González and the Netherlands' David Pel to seal their place in the last 16. Earlier, the duo had entered the second round after defeating local wildcards James Duckworth and Cruz Hewitt in straight sets, 6-3, 6-4.<><>

**RUPESH/NET/1617 HRS**

**GAURAV**

**EP-I**

**24-01-2026**

**PM-MANN KI BAAT**

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the Mann Ki Baat programme on Akashvani tomorrow at 11 AM. It will be the 130th episode of the monthly radio programme. The programme will be broadcast across the entire Akashvani and Doordarshan network, the AIR News website, and the Newsonair

mobile app. It will also be live-streamed on the YouTube channels of AIR News, DD News, the PMO, and the Ministry of Information and Broadcasting. Akashvani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

**AKSHIT/1737 HRS**

**GAURAV**

**EP II**

**24.01.2026**

**CRICKET-U19 WORLD CUP target**

In the Men's Under-19 Cricket World Cup, New Zealand have set a target of 136 runs for India in their third and final group-stage match at Bulawayo, Zimbabwe. Put into bat, New Zealand were bowled out for 135 runs in 36.2 overs. For India, RS Ambrish picked up four wickets, while Henil Patel claimed three. The match was reduced to 37 overs per side due to rain. Earlier, India won the toss and elected to put New Zealand in to bat. After defeating the USA and Bangladesh, India are aiming to top Group B ahead of the Super Six stage. On the other hand, rain has played spoilsport for the Black Caps, with both of their matches so far ending in no result. With two points, New Zealand will advance to the next stage, however a win could seal second place or even help them overtake India at the top of the group if they manage a big victory.<><>

RUPESH/NET/1807HRS

**GAURAV:: HC**

**EP-I**

**24.01.2026**

## **SHAH-UP DAY**

Union Home Minister and Minister of Cooperation, Amit Shah today said that Uttar Pradesh is not only the spirit of the country but also going to become the growth engine of Viksit Bharat. Mr Shah was addressing the 'Uttar Pradesh Day' celebrations as the Chief Guest today in Lucknow this afternoon. The Home Minister said that now Uttar Pradesh is the fourth biggest economy in the country which is contributing 20 percent in the food grain pool and has become the food basket.

He said, today projects are completed in a time bound manner and the PRAGATI platform also has a significant role in this. Mr. Shah said that the state is giving thrust to Atmanirbhar Bharat Abhiyan with its vast MSME sector. On this occasion Chief Minister Yogi Adityanath said the State is celebrating 77th foundation day and such programs are being organized not only in each and every district of the state but also in different countries. He said that the new scheme One district one cuisine will become brand of UP like ODOP

At the program to be held at Rashtra Prerna Sthal in Lucknow, the Union Home Minister also launched the 'One District One Cuisine' (ODOC)

scheme. Under this scheme, the distinctive traditional cuisine of each district of Uttar Pradesh will be identified and linked with quality improvement, branding, and market access, so that local flavours gain not only regional but also national and global recognition.

During the 'Uttar Pradesh Day' celebrations, Mr. Shah inaugurated the Sardar Patel Industrial Zone Program. The scheme aims to help youth in getting employment and Entrepreneurship. Mr. Shah presented the Uttar Pradesh Gaurav Samman 2025-26 to five persons including astronaut Wing Commander Shubhranshu Shukla, Alakh Pandey of famous 'Physicswala' Education platform, Rashmi Arya in the field of Ancient Indian education model, Famous poet Dr. Hariom Pawar and Dr. Sudhanshu singh for his contribution in the field of Agriculture. These are the people who contributed to the growth of the state with their unique effort.

The Union Home Minister conferred awards to five district magistrates for excellent performance in Uttar Pradesh Government's CM YUVA (Mukhyamantri Yuva Udyami Vikas Yojana) scheme. Loans of a total of 5421 crore rupees have been given to beneficiaries under this scheme in the state. <><>

**SUSHIL CHANDRA TIWARI,**

**LUCKNOW, MAIL, 1511 HRS**